INDICAÇÃO Nº: 107/2025

Linhares, 27 de fevereiro de 2025
GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem
respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental, após
ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo
Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando
o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE BUEIROS EM
FRENTE A ESCOLA LUIZ DE CAMÕES, LOCALIZADO NA AVENIDA CELESTE FAÉ,
Nº 1218 NO BAIRRO CONCEIÇÃO.

Segue imagem da situação em frente a escola citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a instalação de bueiros em frente a Escola Luiz
de Camões, localizado na Avenida Celeste Faé, nº 1218, no Bairro Conceição, visando a
melhoria da infraestrutura de drenagem e a segurança dos estudantes, professores e demais
membros da comunidade escolar.

Atualmente, a ausência de um sistema adequado de escoamento de águas pluviais tem causado
frequentes alagamentos na via, comprometendo a mobilidade e gerando riscos tanto para
pedestres quanto para condutores. Nos períodos de chuva, a água acumulada pode dificultar a
entrada e saída dos alunos, além de aumentar a possibilidade de acidentes, como quedas e
deslizamentos.

Além disso, o acúmulo de água pode contribuir para o desgaste do asfalto e calçadas, bem como
para a proliferação de insetos e doenças. Dessa forma, a instalação dos bueiros se faz
necessária para garantir um ambiente mais seguro e salubre para toda a comunidade escolar e
para os moradores da região.

Diante do exposto, contamos com a atenção e sensibilidade do Poder Executivo para a execução
dessa melhoria essencial para a infraestrutura urbana e para o bem-estar da população.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a disposição
para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003100360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300035003100360031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 27/02/2025 09:32

Checksum: C6833E25A91A53AD84A30C1716ED7C0800D56FC3BA8F4983230A9733888DBFDD